olduğu bildiriliyor; toplanan paranın kesinlikle gönderilmesi isteniyordu.

Elbistan’da yaşanan durum Halep vilayetine aktarılmış ve toplanan paranın

cemiyetin amaçları dışında kullanılmasının uygun olmayacağı ifade edil‐

miştir23. Aydın vilayetindeki durum ise biraz daha farklıdır.

Dâhiliye Nezareti, Aydın Vilayeti’ne gönderdiği 16 Temmuz 1329/ 29

Temmuz 1913 tarihli bir telgrafla vilayet genelinde Müdafaa‐i Milliye Ce‐

miyeti tarafından toplanan paraların gönderilmesini istemiştir24. Bunun

üzerine valilik, ilgili çağrıyı Müdafaa‐i Milliye Riyaseti’ne iletmiştir. Müda‐

faa‐i Milliye Cemiyeti Riyaseti, valiliğin bu talebine verdiği cevapta, daha

34 Bu makaleler için bkz. Polat, age., s. 16-17.
35 İsmail Hakkı, Talim ve Terbiyede İnkılâp, 2.Baskı, İkdam Matbaası, İstanbul 1927, s.53vd.; Ahmed Cevad, “Harbden

Sonra: Onlar Nasıl Çalışıyor, Biz Ne Yapıyoruz?”, Talebe Defteri, nr.22 (13 Mart 1330/26 Mart 1914), s.356-57. Ethem
Nejad “Müdafaa-i Milliye ve Terbiye”, Yeni Fikir, S.8 (Şubat 1328/ Şubat 1913) s.240-49; Yazarın benzer düşüncelerini
ileri sürdüğü bir başka makalesi için bkz. Ethem Nejat, “Mekteplerde Canlı, Ateşin Hayat İstiyoruz”, Yeni Fikir, C.3, S.14
(Ağustos 1329/ Ağustos 1913), s .427-433
Eğitimcilerin daha genel özeleştirisi için ayrıca bkz.

Bidayet-i Tesis Olan 19 Kanun-ı Sani 1328’den 1331 Senesi Gayesine Kadar Malumat-ı

Hesabiyeyi Natık Mizan-ı Umumi ve Hülasa-i Hesabiyedir, Evkaf-ı İslamiye Matbaası, İstanbul 1335, s.6.
39 Polat, age, s.59vd.
40 age., s.59.
41 Özcan, agm, s. 291.
42 “Müdafaa-i Milliye Teşkilatı”, Köroğlu, nr. 279, (24 Eylül 1330/7 Ekim 1914), s. 2.
43 “İrşadat”, Köroğlu, nr. 282, (15 Teşrin-i Evvel 1330/28 Ekim 1914), s. 2.
44 “Heyet-i İrşadiye’nin Muvaffakiyeti”, Köroğlu, nr.277, (27 Teşrin-i Sani 1330/10 Aralık 1914), s.3

Amasya’dan gönderilen telgraflarla bölgedeki ordunun kışlık ihtiyacını

karşılamak için yürütülen çalışmalardan bahsedilmiştir51. Cemiyet’in bazı

şubeleri bünyelerinde açtıkları dokuma tezgâhları ve imalathanelerde şehit

45 Polat, age.,s.157.
46 Müdafaa-i Milliye Cemiyeti…, s.9 vd.
47 “Müdafaa-i Milliye İanesi”, Tanin, nr.2942 (6 Şubat 1332/19 Şubat 1917) s. 2
48 “Müdafaa-i Milliye İanesi”, Tanin, nr. 2974, (22 Mart 1333/1917) s. 2
49 TİTE Arşivi, KN.224, GN.14.
50 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, (B.O.A) Dâhiliye Nezareti İdare-i Umumiye (DH. İUM) Dosya Numarası (D) 89-03, Gömlek

Numarası (G).107.

depremzedelerin en acil ihtiyaçlarını karşılamak Müdafaa‐i Milliye Cemiye‐

tine tevdi edilmiştir. Cemiyet, depremzedelerin ihtiyaçlarını karşılamak için

Konya şubesine 500 lira para yardımının yanı sıra ekmek, çadır vesaire

60 Müdafaa-i Milliye Cemiyeti…, s. 7.
61 “Beyanname”, Tanin, nr. 2292, ( 24 Nisan 1331/7 Mayıs 1915), s. 3.
62 Özmakas, agm., s. 35.
63 B.O.A, DH.İUM.EK, D.30, G.48.
64 Müdafaa-i Milliye Cemiyeti…, s.22.
65 B.O.A, DH.ŞFR, D.49, G.31; B.O.A, DH.ŞFR, D.459, G. 6.
66 B.O.A, DH.ŞFR, D.458, G.122/1.
67 B.O.A, DH.İUM, D.91, G.2.

Dâhiliye’ye

69 B.O.A, DH.İUM.EK, D.73, G.45.
70 B.O.A, DH.ŞFR, D.461, G.21.
71 B.O.A, DH.ŞFR, D.527, G.60.
72 B.O.A, DH.İUM, D.20-02, G.2-14.
73 Müdafaa-i Milliye Cemiyeti…, s. 12.
74 Müdafaa-i Milliye Cemiyeti…, s. 7.
75“ Müdafaa-i Milliye’nin Diş Suları ve Tozları”, Tanin, 19 Mayıs 1332/1 Haziran 1916, s.2.; “Müdafaa-i Milliye Cemiyeti’nin

Çanakkale’ye ait Kartpostalları Geldi”, Tanin, nr. 2934 (29 Kanun-ı Sani 1332/11 Şubat 1917), s. 2.
76 B.O.A, DH.İUM, D.79, G.61/4.

bulunulması Hükümeti, Rus ve Yunan sefaretiyle karşı karşıya getirdi. Bu‐

nun üzerine hükümet, bir açıklama yaparak gayrimüslimlerden yardım

90 B.O.A, DH.İUM, D.98-3, G.182/6.
91 B.O.A, DH.İUM, D.98-3, G.182/7.
92 Müdafaa-i Milliye Cemiyeti…, s. 12.
93 “Müdafaa-i Milliye İanesi”, Tanin, nr. 2577 (3 Şubat 1331/16 Şubat 1916), s. 3.
94 Polat, age, s. 44.
95 age, s.45.

vanların zorla alınarak Müdafaa‐i Milliye Cemiyeti üyeleri arasında taksim

edildiğine dönük bir haber çıkması üzerine Dâhiliye Nezareti, 21 Teşrin‐i

sani 1330/4 Aralık 1914 tarihinde Aydın Valisi Rahmi Bey’den olayla ilgili

bilgi istemiştir99. Aydın Valisi Rahmi Bey, Dâhiliye Nezareti’ne gönderdiği 2

Şubat 1330/15 Şubat 1915 tarihli cevapta olayı doğrulamış ve sorumlular

hakkında soruşturma başlatıldığını bildirmiştir100. Zonguldak ve çevresinde

Müdafaa‐i Milliye Cemiyetince toplanan yardımlarla ilgili benzer dediko‐

duların duyulması üzerine Kastamonu mülkiye müfettişliğince inceleme

başlatılmıştır. Bu inceleme sonucunda Dâhiliye’ye gönderilen 2 Temmuz

1331/ 15 Temmuz 1915 tarihli raporda; Zonguldak’ta Müdafaa‐i Milliye

ianesi adı altında 3200 liraya yakın bir paranın toplandığı, bu paranın bir

kısmının Dâhiliye ve vilayet merkezine aktarıldığı geri kalan kısmının ise

Kaymakam’ın nezareti altında Belediye Reisi tarafından mahalli ihtiyaçlar